
 

 

COMUNE   DI   MEANA   SARDO 
UFFICIO DEL SINDACO 
PROVINCIA DI NUORO 

Piazza IV Novembre,4 – 08030 Meana Sardo  -  tel. 0784/64362  -  fax 0784/64203 
e mail: sindaco@comunemeanasardo.it 

Prot. n.3987 del 01/08/2024 

 

 
ORDINANZA  N. 18  DEL 01 Agosto 2024 

RAZIONALIZZAZIONE PRELIEVO ACQUA FONTANA PUBBLICA IS 
MURALLEDAS E VASCONI DI DEPOSITO 

 

IL  SINDACO 
 
CONSIDERATO  che la prolungata siccità ha determinato una drastica diminuzione dell’apporto 

idrico in tutto il territorio comunale e che tale fatto produce notevoli 
inconvenienti soprattutto agli operatori agricoli e in modo particolare ai detentori 
di bestiame; 

CONSIDERATO  che la carenza idrica durante la stagione estiva dipende anche dall’elevato 
consumo, a volte improprio, da parte degli utenti, che con un eccessivo e 
continuo prelievo di acqua, contribuiscono a determinare le difficoltà di 
approvvigionamento ; 

RITENUTO di dover adottare un provvedimento teso ad eliminare i gravi disservizi sopra 
indicati, principalmente mediante una regolamentazione delle operazioni di 
prelevamento d’acqua nei vasconi di deposito dislocati nel territorio; 

VISTO   il D. Lgs 18 agosto 2000,  n° 267;  
VISTO l’art. 7-bis del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267,  così come integrato dalla Legge  

3/03; 
VISTO l’art. 1-quater, comma 5 del D.L., convertito con modificazioni dalla Legge 20 

maggio 2003, n. 116;  
VISTO   lo Statuto Comunale; 

 

ORDINA 
❑ NELLA FONTANA PUBBLICA UBICATA IN LOCALITA’“IS MURALLEDAS” 

E’CONSENTITO IL PRELEVO DELL’ACQUA ESCLUSIVAMENTE PER  SCOPI 

DOMESTICI. 

 
❑ NEI VASCONI DI DEPOSITO, E’ CONSENTITO IL PRELIEVO DELL’ACQUA 

ESCLUSIVAMENTE PER L’ABBEVERATA DEL BESTIAME FINO A REVOCA E/O 
CESSATA NECESSITA’; 
 

❑  E’ VIETATO IL PRELIEVO E L’UTILIZZO DELL’ACQUA PER USI EXTRADOMESTICI, 
COME ANNAFFIAMENTO DI ORTI PRIVATI, GIARDINI E LAVAGGIO DI AUTOMEZZI 
 

Le violazioni alle presenti disposizioni saranno punite con l’applicazione di una sanzione  
amministrativa stabilita nella misura minima di €. 50.00 (cinquanta) e in quella massima di €. 300 
(trecento), conciliabile entro 60 gg. mediante pagamento in misura ridotta di €. 100 (cento). 

- Si avverte che, contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso: 
entro 60 gg. dalla data di pubblicazione del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo 
Regionale nei termini e nei modo previsti dall’art. 2  e segg. della Legge 06.12.1971, n. 1034; 



entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento al Presidente della 
Repubblica, nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

L’ Agente di Polizia Municipale, i Carabinieri, le forze di polizia, sono incaricati della esecuzione della 
presente Ordinanza. 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservarla e di farla osservare come ordinanza del Sindaco. 
Copia della presente ordinanza sarà resa pubblica attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio 
dell’Ente  e sarà trasmessa: al Comando Polizia Municipale Sede, al  Locale Comando Stazione 
Carabinieri,  all’Ufficio Tecnico Comunale sede. 
 
 
Meana Sardo 1 Agosto 2024 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                        IL   SINDACO 

F.to Dott.ssa Donatella DEMURU                                     F.to     Dott.Salvatore Bartolomeo Marras 

 
     
 

 
 


